

Protokół nr 13

z sesji Rady Gminy Grabów nad Pilicą odbytej w dniu
10 stycznia 2020r. w Urzędzie Gminy w Grabowie nad Pilicą

Ad1.

Obrady sesji otworzył Przewodniczący Rady Gminy Pan Marcin Brynda o godzinie 9⁰⁰ witając serdecznie przybyłych radnych, Wójta Gminy Pana Euzebiusza Strzelczyka, Skarbnika Gminy Panią Justynę Adamczyk, oraz pozostałych uczestników sesji. Następnie stwierdził prawomocność obrad, bowiem na ogólny ustawowy skład Rady Gminy 15 radnych, zgodnie z listą obecności w sesji bierze udział 14 radnych. Lista obecności stanowi załącznik do niniejszego protokołu.

Ad.2

Przewodniczący Rady nadmienił, że porządek dzisiejszych obrad otrzymali wszyscy radni wraz z zawiadomieniem na sesję i proponuje dodać punkt – podjęcie uchwały w sprawie stanowiska Rady Gminy w trudnej sytuacji w gospodarce odpadami, rosnące koszty odbioru.

Porządek przedstawia się następująco:

1. Otwarcie sesji i stwierdzenie quorum.
2. Przyjęcie porządku obrad.
3. Przyjęcie protokołu z ostatniej sesji.
4. Interpelacje i zapytania radnych.
5. Podjęcie uchwały w sprawie wyboru metody ustalania opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi i ustalenia stawki tej opłaty.
6. Podjęcie uchwały w sprawie zwolnienia z części opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi dla właścicieli nieruchomości zabudowanych budynkami mieszkalnymi jednorodzinnymi kompostujących bioodpady stanowiące odpady komunalne w kompostowniku przydomowym.
7. Podjęcie uchwały w sprawie wzoru deklaracji o wysokości opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi składanej przez właścicieli nieruchomości.
8. Podjęcie uchwały w sprawie terminu, częstotliwości i trybu uiszczania opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi.
9. Podjęcie uchwały w sprawie stanowiska Rady Gminy w sprawie trudnej sytuacji w gospodarce odpadami, rosnące koszty odbioru.
10. Podjęcie uchwały w sprawie zmian w budżecie na 2020 rok.
11. Wystąpienie Przewodniczącego Rady Gminy.
12. Wystąpienie Wójta Gminy.
13. Wolne wnioski
14. Zakończenie obrad sesji Rady Gminy.

Zapytał czy są uwagi i wnioski do porządku obrad? Skoro nie było uwag, poprosił o przegłosowanie. Porządek obrad został przyjęty jednogłośnie.

Ad.3

Przewodniczący Rady zwrócił się z zapytaniem, czy są uwagi do protokołu z sesji odbytych w dniach 20 grudnia i 28 grudnia 2019r. Zapytał czy ktoś teraz chce wnieść uwagi? Uwag nie wniesiono. Zapytał, kto jest za przyjęciem wyżej wymienionego protokołu? 14 głosów „za”- jednogłośnie.

Ad.4 Interpelacje i zapytania radnych.

Radny Wiesław Strzelczyk wnioskował do Przewodniczącego Rady Gminy o zmianę przyjmowania interesantów na swoich dyżurach ze względu na to, że interesanci zwracają się ze swoimi sprawami do niego osobiście, ja nie jestem Przewodniczącym Rady a interesanci chcą przyjść do Gminy, jest nie ta godzina dyżuru. Chodzi o dyżur przed ważnymi tematami sesji.

-Przewodniczący Rady Marcin Brynda odpowiedział, że pełni dyżur 2 razy w miesiącu o godz.17-tej i jeżeli ta godzina jest nieodpowiednia to może zmienić tak, żeby jeden dzień w miesiącu pełnić dyżur w godzinach pracy Urzędu.

- Wójt podkreślił, żeby nie przesadzać, bo osobiście korzystał ze spotkania z Przewodniczącym Rady w innych gminach i wcale nie jest takie proste. Nie bronię Przewodniczącego ale każdy ma możliwość spotkania w taki czy inny sposób, to nie jest koncert życzeń. Jest pewna grupa ludzi, która stara się zaistnieć co się słyszy na co dzień w stosunku do Przewodniczącego i ja bym tego nie wyolbrzymiał. Niech każdy ma na uwadze krąg osób które reprezentuje a kwestię oceny Przewodniczącego zostawmy wyborcom. To tak na marginesie.

- Przewodniczący Rady odpowiedział, że minął rok czasu od moich dyżurów i do tej pory na moim dyżurze było 21 osób w różnych sprawach, głównie śmieci, oświata, sprawy inwestycyjne typu wykonanie latarni, ścieżki rowerowe. Poruszane są te tematy, które są na sesjach. Nie zawsze o tym państwa informuję, ale wy państwo radni również robicie wszystko, żeby wyborcy czuli, że powierzony mandat zaufania wykonywali jak najlepiej.

Ad.5 Podjęcie uchwały w sprawie wyboru metody ustalania opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi i ustalenia stawki tej opłaty.

Projekt uchwały omówił Pan Waldemar Trociński- inspektor, który nawiązał do sesji odbytej w dniu 28 grudnia 2019 roku na której była dyskusja odnośnie zmiany metody naliczania opłaty. Ustawa zezwala na 4 metody naliczania opłaty : od ilości osób, od zużycia wody, od powierzchni mieszkalnej i od gospodarstwa domowego. U nas od wielu lat funkcjonuje system od gospodarstwa domowego. Na rynku odnośnie odpadów komunalnych wiele się zmieniło, bo znacznie wzrastają kwoty za składowanie odpadów. Firma, która obsługuje naszą Gminę chciała wymówić umowę na odbiór odpadów albo podwyżkę o 40 tys zł miesięcznie, więc nastąpiła kalkulacja co będzie korzystniejsze dla mieszkańców, wymówić tę umowę czy negocjować. Odbyliśmy kilka spotkań i na podstawie kart przekazania odpadów oraz na podstawie sporządzonej kalkulacji to na jednego mieszkańca przypada 200 kg odpadów a średnia w kraju wynosi 331 kg na mieszkańca. Od stycznia obowiązuje elektroniczna baza danych i nie ma możliwości i nie można ingerować. Jeżeli chodzi o sąsiednią Gminę Stomiec to podano 500 ton czyli 101 kg na mieszkańca. Tu zachodzi pytanie czy nam nie podrzuca się śmieci np. do przyległych. Były pytania o działkowiczów, to wg ustawy powinni podpisać umowę indywidualnie ale zdopingujemy działkowiczów, będziemy wzywać żeby się okazali umową.

- radna Halina Niedziałek zapytał, czy ktoś z Urzędu był na składowisku odpadów i widział, jak odbywa się ważenie śmieci.
- Waldemar Trociński odpowiedział, że nie był ale w 2018 roku była przeprowadzana kontrola w firmie wywozowej i w bieżącym roku również zamierzamy przeprowadzić taką kontrolę. Planowany jest zakup wagi na punkcie selektywnej zbiórki odpadów, będziemy ważyć i będzie pracownik, który będzie za to odpowiadał i wykluczyć żeby inne odpady do nas nie trafiały, które nie powinny być.
- Wójt odpowiedział, że waga ruszy po przedstawieniu oferty i wykonaniu wszystkich prac tj. wylanie fundamentu, najazdów a szczegóły będą znane pod koniec stycznia. Monitorig firm odbierających odpady jest prowadzony przez Firmę RADKOM w Radomiu, która posiada wysypisko i wykonawca usług na terenie gminy będzie monitorowany poprzez samą firmę. Gdyby mieszkańcy wywiązali się z obowiązku ustawy o utrzymaniu porządku w gminach i mieli zawarte umowy z firmami odbierającymi odpady i każdy rozliczał się w sposób prawidłowy to nie byłoby tej sytuacji, którą mamy dzisiaj. A tym sposobem uszczęśliwiono samorządy i na urzędnikach zbija się kapitał negatywny, że to gminy powodują, że odpady tyle czy tyle kosztują. Większość samorządów przyjęła uchwały intencyjne odnośnie gospodarki odpady gdyż ceny drastycznie wzrastają, my ponosimy zmasowaną nagonkę na urzędników, gmina winna temu czy temu i my musimy się z tego tematu tłumaczyć. Jak się dzieje źle to najlepiej scedować na gminy. Mamy taki przykład, że mieszkańcy wprowadzili nielegalnie pewne ilości ścieków wód opadowych i oczyszczalnia przyjęła zwiększoną ilość ścieków. Nie obciąża się mieszkańców tylko naliczono na Gminę zwiększona opłatę 33 tys. zł. Te koszty powinni ponieść

mieszkańcy, którzy korzystają z kanalizacji. Taka sama sytuacja będzie z gospodarką komunalną, widzicie państwo jaka jest segregacja odpadów? Stoją tylko i wyłącznie worki czarne przy zbiórkach a jak jest segregacja to co piąta posesja stoją segregowane. Nie osiągnęliśmy podstawowego poziomu odzysku surowców wtórnych, to będzie też się wiązało z kosztami. Będzie procedura nałożenia kary za nie segregowanie i tu musi paść to stwierdzenie, to nie winna jest Gmina tylko winni są mieszkańcy. Nie ma co utyskiwać, że opłaty są takie czy inne bo te ilości odpadów są bardzo duże. Chcemy uszczelnić ten system poprzez budowę wagi samochodowej, to jest dodatkowy koszt a pracownik też nie będzie pracował społecznie tylko musi otrzymać wynagrodzenie. To nie jest naszą intencją, jak się spotykamy z różnymi uwagami, że Wójt źle negocjował i mówię to państwu dzisiaj, że ta cena nie będzie następnym przetargu niższa Miasta płacą więcej. To nie są sprawy wymyślane przez gminy, tylko obarczone zostały gminy do prowadzenia tej gospodarki bo najłatwiej na nas scedować tak jak swego czasu przekazano nam oświatę. W ubiegłym roku do oświaty dołożyliśmy około 400 tys. zł W tym roku zaplanowano podwyżki na poziomie 6%, subwencja oświatowa wzrasta o 100 milionów a potrzeba na podstawie obliczeń zespołu 800 milionów. Te samorzady nie są wydolne, tym bardziej gdybyśmy ponosili koszty z podatków to też trzeba z czegoś zrezygnować bo np. nie wykonamy inwestycji drogowej, nie dokończymy tej hali, nie damy nauczycielom podwyżki ale nikt o to nie pyta. Oczekiwania mieszkańców zostały rozbudzone przez media ale musi twardo stąpać i patrzeć na nasze dochody. To nie są wymysły Wójta Euzebiusza Strzelczyka, czy urzędników, że śmieci mają tyle kosztować. My wypełniamy tylko i wyłącznie nałożone na nas obowiązki. Nie ma możliwości finansowania z budżetu gminy wywozu nieczystości stałych. Jeżeli decyzja państwa będzie taka, że naliczamy od gospodarstwa czy zdecydowanie, że naliczamy od osoby czy rezygnujemy z tej firmy ale trzeba mieć na uwadze co dalej? Rozumie państwa, że zostaliście postawieni przed faktem dokonany, jesteście atakowani przez ludzi a co wy możecie? Mamcie mandat społeczny a nic nie możecie zdecydować bo tu decyduje cena. Jest ustawa o zamówieniach publicznych, żeby nie było podejrzeń korupcyjnych. Tu była inna sytuacja, żeby zatrzymać firmę bo firma proponując stawkę 40 tys. zł podwyżki miesięcznie podjęliśmy negocjacje i po dokładnych wyliczeniach proponując 23 tys. zł uważam, że ta cena nie jest zadawalająca ale nie było innego wyjścia. Opłata Marszałkowska to nie tylko opłata, że to ustala Marszałek tylko to jest opłata kreowana przez Ministra Środowiska a tylko nazywa się opłatą marszałkowską a te pieniądze w części idą do budżetu państwa jako opłata za korzystanie ze środowiska. Spółka, która jest monopolistą musi zbilansować dochody i wydatki i osiągnąć zysk na rozwój tego przedsiębiorstwa a my biedni tak to musimy robić żeby wywiązać się z tego obowiązku.

- Waldemar Trociński podkreślił, że właśnie z tą sytuacją został odwołany minister środowiska Pan Mazurek, który nic nie zrobił w temacie żeby podwyżki nie dotyczyły mieszkańców, żeby znaleźć rozwiązanie pośrednie. My też przekazemy swoje stanowisko bo problem dotyczy bardzo wiele gmin. Nie zgadzamy się na przeniesienie tych opłat na mieszkańców.

Przewodniczący Rady poprosił o przedstawienie stanowiska Komisji Finansów, Planowania i Rozwoju Gospodarczego.

- Przewodniczący Komisji Radny Waldemar Giza poinformował, że stosunkiem głosów 2 do 1 Komisja przyjęła projekt uchwały. Ja głosowałem za ustaleniem opłaty od osoby. Są to trudne decyzje i bardzo dobrze że jest przygotowana kalkulacja, która tę sytuację przedstawiła.
- radna Halina Niedziałek zapytała ile jest zaległości za zeszły rok?
- W. Trociński; jest 70 tys. zł zaległości ale nie za rok ubiegły ale za lata 2013 – 2019. W stosunku do każdego zalegającego są prowadzone postępowania egzekucyjne. Jednocześnie wyjaśnił, że teraz nie będzie możliwości nie segregowania odpadów, muszą być segregowane, jest to obowiązek ustawowy a opłata podwyższona jest rodzajem kary. Jest to 2,5 krotność stawki bazowej. Ponadto my jesteśmy Gminą wiejską i jest możliwość kompostowania odpadów biodegradowalnych. Jeżeli ktoś kompostuje to mamy drugi projekt uchwały o zastosowanie ulgi z tytułu kompostowania tj. zwolnienie w kwocie 10 zł od gospodarstwa miesięcznie. Tu nie chodzi o budowanie kompostownika a o kompostowanie odpadów, rolnik nie musi robić ale działkowiec już tak.
- radna Halina Niedziałek powiedziała, że prosiła cały rok o symulację na osobę i co?
- W. Trociński jest taka kalkulacja i ta kalkulacja od osoby jest niby najbardziej sprawiedliwą metodą ale znając mentalność ludzką. Patrząc na sąsiednią gminę gdzie ma zameldowanych 7 250 mieszkańców a deklarację złożyło 5700, uciekło z systemu 1500 osób. Nasza Gmina liczy 3860 mieszkańców to o połowę mniej więc przypuszczalnie byłoby 700 osób. Rozmawiając z inkasentami którzy zbierają opłaty to jest problem z gospodarstwami gdzie mieszkają dwie osoby a są próby składania deklaracji jako

jedna osoba. Więc przy deklaracjach od osoby będzie taki sam problem. Jeżeli było by o 700 osób mniej w systemie niż osób mamy tych osób zameldowanych czyli by to było 3160 osób to stawka od osoby wychodzi 24,80 zł od osoby.

- - radna Halina Niedziałek , nie należy zakładać a obliczyć faktycznie . Śmieci generują osoby i każda osoba powinna za siebie zapłacić.. Ja reprezentuję wieś całą i nie mogę powiedzieć żeby emeryci: dwoje osób płaciło tyle co np. 8 osób. Niech każdy płaci za siebie.
- - W.Trociński dopowiedział, że przy liczbie zameldowanych osób stawka wynosiłaby 20,31 zł gdyby mieszkańcy wiarygodnie złożyli.
- Wójt odpowiedział, że nie trzeba się czarować, część osób ubędzie bo dzieci chodzące do szkoły gdzie indziej i nikt w 100% nie złoży deklaracji. Trzeba wziąć pod uwagę, że jeżeli zadeklaruje się mniej niż 3 tys osób to na następnej sesji trzeba wystąpić do Rady Gminy o podwyżkę stawki, żeby to zbilansować bo trzeba zapłacić firmie odbierającej. Na ostatniej sesji państwo przegłosowaliście, żeby przygotować uchwałę od gospodarstwa domowego i tak zostało to przygotowane. Jest propozycja tej uchwały i niech każdy zdecyduje.

Następnie głos zabrala mieszkanka gminy, który a propos prowadzonej dyskusji zapytała, co to jest gospodarstwo domowe? Powinno być w uchwale napisane „posesja” nie gospodarstwo domowe dlatego, że na jednej posesji często są dwa gospodarstwa domowe, zupełnie niezależnie finansowe, dostają swoje emerytury, zarobkują a dwóch emerytów sobie mieszka i często dostają jałmużnę od państwa i płacą tyle co Ci dwa w jednym. Metoda na ilość posesji była by lepsza i proszę zmienić od posesji .W demokracji niech każdy płaci za siebie.

Przewodniczący Rady Marcin Brynda podsumowując dyskusję podkreślił, że jest to burzliwy temat, każdy z państwa na ostatniej sesji wypowiadał się podobnie jak dziś, sytuacja podobnie się kształtuje, będzie głosowanie i proszę głosować.

Nie było pytań i uwag do projektu uchwały

Przewodniczący Rady odczytał projekty.

Przewodniczący Rady poprosił o przegłosowanie. Kto jest „za” 10 głosów „za”, 4 głosy „przeciw”.
(uchwała Nr 13.76.2020 w zał.).

Ad.6 Podjęcie uchwały w sprawie zwolnienia z części opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi dla właścicieli nieruchomości zabudowanych budynkami mieszkalnymi jednorodzinnymi kompostujących bioodpady stanowiące odpady komunalne w kompostowniku przydomowym.

Projekt uchwały omówił Pan Waldemar Trociński – inspektor wyjaśnił, że ta uchwała ze względu na teren rolniczy naszej gminy, specyfikę zabudowań jednorodzinnych to ustawa pozwala na zwolnienie częściowe z opłaty, żeby w ten sposób jak najwięcej osób zachęcić do kompostowania. Więc od kwoty bazowej 75 zł odejmujemy 10 zł .Będzie przesyłana informacja do mieszkańców w której będzie wyjaśnione zasada jak skorzystać z tej ulgi i każdy otrzyma deklarację w której zadeklaruję.

Przewodniczący Rady odczytał projekty.

Nie było pytań i uwag do projektu uchwały.

Przewodniczący Rady poprosił o przegłosowanie. Kto jest „za” 14 głosów „za”, .
(uchwała Nr 13.77.2020 w zał.).

Ad.7. Podjęcie uchwały w sprawie wzoru deklaracji o wysokości opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi składanej przez właścicieli nieruchomości

Projekt uchwały omówił Pan Waldemar Trociński – inspektor wyjaśnił, że w związku z podjętymi przed chwilą uchwałami musimy dostosować wzór deklaracji. W projektowanej będzie możliwość zaznaczenia czy będziemy kompostować odpady czy nie? i nie będzie możliwości wyboru nie segregowania odpadów.

Nie było pytań i uwag do projektu uchwały.

Przewodniczący Rady odczytał projekty

Przewodniczący Rady poprosił o przegłosowanie. Kto jest „za” 14 głosów „za”, .
(uchwała Nr 13.78.2020 w zał.).

Ad.8 Podjęcie uchwały w sprawie terminu, częstotliwości i trybu uiszczania opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi.

Projekt uchwały omówił Pan Waldemar Trociński – inspektor wyjaśni, że nowelizacji ustawy o utrzymaniu porządku i czystości w gminach wprowadzała, że pieniądze z opłat za odbiór odpadów komunalnych są przekazywane na odrębny rachunek gminy. Wyodrębnię tych środków ma na celu pokazanie w sposób czytelny, że ten system się samofinansuje. Terminu uiszczania opłaty za odbiór odpadów nie zmieniamy, gdyż mieszkańcy od lat są przyzwyczajeni do tego terminu.

Nie było pytań i uwag do projektu uchwały.

Przewodniczący Rady odczytał projekty

Przewodniczący Rady poprosił o przegłosowanie. Kto jest „za” 14 głosów „za”, .
(uchwała Nr 13.79.2020 w zał.).

Ad.9 Podjęcie uchwały w sprawie stanowiska Rady Gminy w sprawie trudnej sytuacji w gospodarce odpadami, rosnące koszty odbioru.

Przewodniczący Rady odczytał projekt uchwały.

Nie było pytań i uwag do projektu uchwały.

Przewodniczący Rady poprosił o przegłosowanie.

Rada Gminy w obecności 14 radnych biorących udział w głosowaniu „jednogłośnie” podjęła uchwałę (uchwała Nr 13.80.2020 w zał.).

Ad.10 Podjęcie uchwały w sprawie zmian w uchwale budżetowej na 2020r.

Skarbnik Gminy powiedziała, że zmiana polega na zwiększeniu dochodów o kwotę 283 700 zł z tytułu opłat za gospodarowanie odpadami komunalnymi i przeznaczeniem tych środków w całości na wydatki związane z funkcjonowaniem systemu gospodarowania odpadami komunalnymi na terenie gminy.

Pytań i uwag nie było.

Przewodniczący Rady odczytał projekt uchwały i poprosił o przegłosowanie.

Rada Gminy w obecności 14 radnych biorących udział w głosowaniu „jednogłośnie” podjęła uchwałę (uchwała Nr 13.81.2020 w zał.).

Ad.11 Wystąpienie przewodniczącego Rady Gminy

Przewodniczący Rady odczytał wniosek Pani Iwony R. w sprawie podwyżki opłat za odpady komunalne, które przed chwilą otrzymał. Następnie poinformował, że podjął działania w sprawie swojego dyżuru po 2 razy miesiącu o godz.17 w pierwszy i trzeci poniedziałek miesiąca.

Następnie odczytał petycję Pani Renaty Sutor w zakresie zmian przepisów prawa miejscowego we wszystkich gminach, które zostało skierowane do Komisji Petycji, Skarg i wniosków.

Ad.12 Wystąpienie Wójta Gminy

Wójt Gminy Pan Euzebiusz Strzelczyk w pierwszych słowach swej wypowiedzi nawiązał niewdzięcznego tematu, jak sam podkreślił a mianowicie gospodarki odpadami i do pisma Pani Iwony Rudeckiej, która w swych pismach poucza jak rozwiązać problem gospodarki odpadami i krytykuje pracę Urzędu. Te pisma nic nie wnoszą i nie przynoszą żadnego skutku. Zalecam trochę pokory i nie poczuwam się w żaden sposób do podnoszonych zarzutów odnośnie celowego podnoszenia opłat przez firmę ATK Recykling i wydumanych przez nich cen. Odpowiadam za Urząd Gminy, za przyzwoitość i uczciwość urzędników i za państwa zgodą podjęliśmy działania w celu ustalenia tej odpłatności. Tak jak mówiłem, można było zrezygnować z negocjacji i ogłosić nowy przetarg na co możemy „gdybać”. Gdyby było gorzej? To każdy by powiedział po co to było? W mojej ocenie nie byłoby lepiej. W następnym przetargu nie będzie ceny ryczałtowej a cena za tonę odpadów i wtedy będzie jasny czytelny

obraz czym dysponujemy. Nie możemy się wzorować na tej, czy innej gminie jeżeli sami nie sprawdzimy, bo ilości podane na stronach gmin nie są odzwierciedleniem. Segregacja jest słaba bo powinna wynosić 30 % a mamy 22%, to nie wina Urzędników. System nie jest dobry zmienia się na okrągło.

W dniu 31 grudnia odbyło się spotkanie z nauczycielami Zespołu Szkół w Grabowie nad Pilicą, które przebiegło w dobrej atmosferze. Były uwagi nauczycieli, jednak główna uwaga odnośnie czasu pracy nie podlega dyskusji, każdy pracuje 40 godzin tygodniowo. Była to rzeczowa, merytoryczna rozmowa z udziałem Sekretarza Gminy.

Ad.13 Wolne wnioski

W tym punkcie zostały omówione bieżące sprawy funkcjonowania Gminy.

Ad.14

Na tym porządek sesji wyczerpano. Przewodniczący Rady podziękował wszystkim za udział w sesji i zakończył sesję o godzinie 11⁵⁰.

Przewodniczący Rady Gminy
Marcin Brynda

Protokolant:
Jadwiga Durajczyk